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ABSTRAKT

Kolekce oděvů, objektů a doplňků je vytvořena jako vzpomínka a zároveň nabádá

k zamyšlení, zda jste sběračem či sběratelem?

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zaměřuji na téma

předmětného světa, zároveň přibliţuji přístup umění a módy jako reflektování doby

současné i minulé. Praktická část se věnuje kolekci od konceptu aţ po tvorbu samotného

produktu a instalaci ve výloze.

Klíčová slova: sběratelství a sběračství, objekt, výloha

ABSTRACT

The collection of clothing, accesories and objects is created as a memmory and the topis is

questioning if you are hoarder or collector?

The work is devided into theoretical and practical part. In the theoretical part I focus on

theme of stuff in materiál way. At the same time I approximate fashion and art's approach

as a reflexion of the present and the past. The practical part focuses on the concept and

creation of the product and windowdisplay
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ÚVOD

Hlavní fascinací této práce je téma předmětného světa, světa věcí, kterými se obklopujeme,

které nepřímo dotvářejí naše ţivoty. Věci, se kterými jsme ve vztahu, do kterých

promítáme naše pocity, věci, které potřebujeme, věci, které chceme, po kterých touţíme.

Tuto fascinaci jen umocňuje fakt, ţe ţijeme v době nadbytku, v době konzumu nejen věcí

fyzických.

Na začátku byla krajka, někdo ji vyhodil do popelnice v Ostravě, kde ji našel můj děda –

sběrač, tuto krajku mi donesl s jiskrami v očích, s hrdostí lovce, který našel poklad.

Bohuţel sběračství je dnes definováno jako duševní porucha. Můj děda nezůstal pouze u

krajky, kterou vzal od popelnice pro svou vnučku – švadlenku. Děda si domů tahá

všechno, u čeho tuší, ţe by se mohlo jemu nebo členům jeho rodiny v budoucnu hodit – od

nádobí přes oblečení, k nejrůznějším nástrojům a prošlým jídlem konče. Naopak je tomu u

mé babičky, která si celý ţivot věci, kterými se chce obklopovat pečlivě vybírala. Hlavně

doplňky a šperky, oblečení, ale i zařízení do bytu. Tento paradox přístupů k věcem, se pak

stává hlavní inspirací a tématem této diplomové práce. Dědictví a příběhy, které se

nepatrně ve věcech přenáší jim teprve dávají hodnotu. Tato hodnota se z věcí dnes vytrácí,

a to hlavně kvůli průmyslové sériové výrobě. Díky diplomové práci jsem měla moţnost

pracovat jako vizuální merchandiser ve společnosti Baťa, který představuje jednu

z posledních fungujících českých značek. Na této stáţi jsem pracovala na propagaci

produktů ve výlohách, které slouţí jako reklamní platforma, místo k prezentaci zboţí. Měla

jsem tak moţnost sledovat, jak zákazníci nakupují poslední novinky, které na prodejny

chodí minimálně jedenkrát do týdne. Proto jsem se rozhodla pro tvorbu kolekce, která bude

manifestovat proti konzumní společnosti. Výloha se tak pro mě stává prostorem, k

prezentaci mé oděvní kolekce, kterou tvořím jako sbírku s příběhem, ale uzpůsobenou pro

oči dnešního průměrného zákazníka, který loví očima. Kolekce je rozdělena do tří sekcí –

1. potisk – obrazové vyjadřování / fotografie věcí, které mají hodnotu, 2. Recyklace jako

východisko 3. Krajka/ oděvy demonstrující nadbytek v dnešní společnosti. V teoretické

části diplomové práce pak zkoumám téma objektu hlouběji, od počátků nakupování oděvů

v prvních módních domech, přes umělecké počiny, které měly za úkol skrze objekt

vyjadřovat autorovy pocity a myšlenky, aţ po dnešní postfaktickou generaci a jejich

nastavení, která skrze věci touţí po dokonalosti, jejíţ laťka se zvedá s kaţdou novou

marketingovou kampaní, prezentující stále nové trendy.
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 V naší globalizované době se uţ i konzum posunul na další úroveň, ţijeme uţ i v době

virtuálního konzumu, hladu po informacích, moţnostech, sdílení a sledování, jejich

přehlcováním a sbíráním sniţujeme vlastní sebereflexi. Pokud oděv z historického hlediska

reflektoval určitá fakta o svém nositeli, oděv dneška reflektuje chaos. Sledováním 2D

fotografií zachycujících vyumělkovanou, vyretušovanou krásu, jsme od svých těl

odpoutáváni víc neţ kdy dřív, a na naslouchání našemu podvědomí čas není uţ vůbec.

Ţijeme v době odosobnění, kde máme pocit, ţe smrtelnost je v nedohlednu, ţijeme ve

světě přebytku, kde máme všechno po čem kdy lidské srdce prahlo. A tak se chováme

k našim tělům, jako by to byly jakési piedestaly bez začátku a konce, bez tvarů a záhybů.

Na přehlídkových molech dochází k jakési hybridizaci oděvu, kdy dovoleno je kombinovat

všechno se vším, nepřihlíţí se k slušivým střihům, nýbrţ naopak, s postavou se

experimentuje, zkoumá se její odolnost a zneuţívá se jako manifest odráţející absurdní

rychlost doby, ve které ţijeme.

Tak jako umělci skládali dokonalé zátiší pro své obrazy, tak stejně dnes přistupují vizuální

merchandeseri k proskleným oknům módních domů. Jejich úkolem je správně

odprezentovat zboţí, zvýšit trţby a zaujmout kolemjdoucí. Vybrat zajímavé téma a ztvárnit

ho pomocí nejrůznějších rekvizit a technologií a zároveň celou scénu vhodně propojit, mi

přijde jako fascinující úkol, za kterým stojí vţdy tým různorodých kreativců.

Výloha je prostor, který láká pohledy kolemjdoucích a jednoduše řečeno – nabádá

k nákupu. V dnešní mašinérii produktů nabízených na kaţdém kroku se z ní stává stěna –

jediná překáţka, oddělující nás od všech těch věcí, které jsou předurčeny dotvářet naše

ţivoty. Tyto stěny, výlohy, můţeme také nazývat branou k nejrůznějším radostem. To vše

záleţí na našem vztahu k nakupování, k shromaţďování věcí a na našem názoru na

konzumní ţivot. Obchodní domy a fast fashion řetězce z nás všech nedělají sběratele,

nýbrţ sběrače. Sběrače diskontních hadrů nakoupených v akci 2+1 zdarma, sběrače „must

have“ kousků vyrobených z ropy, sběrače „malých černých“ nakoupených na Black

Friday.
1
Výlohy jsou tak nástrojem, který je tomu skleněnou bublinou, pracující s emocí

vyvolávající touhu vlastnit. Splýváme s prostředím skrze poslední novinky, někdo dřív,

někdo později v závislosti na místě, ve kterém ţijeme.

1
Černý pátek. Wikipedia [online]. Česká Republika: Wikipedia, 2019 [cit. 2019-

03-24]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cern%C3%BD_p%C3%A1tek_(nakupov%C

3%A1n%C3%AD)
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. O PRODÁVÁNÍ MÓDY

Míra umění šokovat, překvapit a nadchnout, se v kaţdé kultuře a v historickém období liší.

Odvíjí se od úsudku, vyspělosti, vkusu či místa, kde se daná společnost nachází. Tato část

práce se zaměřuje se na povrch, na první vrstvu, kterou nosíme a kterou na sobě navzájem

vidíme. Je to obal, kterým komunikujeme to, kým jsme, v co nebo v koho věříme a také

dnes uţ i to, jak se cítíme. Kdy přestává oděv slouţit jen jako funkční pokrývka těla a kdy

se na něj díváme jako na umělecké dílo, objekt touhy a zájmu?

V této kapitole bych oděv ráda popsala v kontextu reklamy, kde se stává marketingovým

nástrojem k propagaci autorské či jiné myšlenky, díky které se mění náš vztah k oděvu

jako funkčnímu subjektu a nabízí se nové aspekty proč jej touţíme vlastnit. V rámci

spojení módy a prodeje se v této kapitole zaměřím na vývoj módních obchodních domů a

na jejich propagační nástroje, kterými jsou např. výlohy a její dekorace či figuríny a jiné

vjemy, které umocňují naše vizuální vnímání prostoru, který nás tak nabádá k nákupu.

1.1. Reklama v módě

Hlavním motivem reklamy je prodej, a proto se i do ní samotné investuje velké mnoţství

peněz a úsilí. Sám princip správně naaranţovaných produktů poslouţí fotografii, která se

dá vytisknout na billboard, do časopisu či je všude přítomná online na internetu. Je to celá


[…]


spojován pomocí kovových průchodek a krouţků a tvoří tak efekt pospojované koláţe.

Inspirací mi bylo kubistické skládání tvarů do sebe, které dohromady tvoří celek jejíţ části

se můţou navzájem kombinovat a znovu recyklovat v tvorbě jinak poskládaného dezénu

tohoto oděvu. Dalším kouskem této trojice je růţový svetr po babičce, který je obohacen o

volány, díky kterému svetr přesahuje do šatů. Tyto volánky jsou ušity ze staré tkaniny,

která je taky po babičce.

Obrázek 26 Foto kolekce 2.

7.3. Třetí trojice

Tato poslední trojice působí od pohledu agresivně a klade si za cíl šokovat. Šok jako

nezbytná potřeba k vyvolání emoce ať uţ té pozitivní nebo negativní. Tato trojice uzavírá

„kruh“, sbírku. Zastupuje tu část, která je neokřesaná a surová, reálná, taková jako je ţivot,

který se lidé bojí ţít, a tak ho často jen napodobují – „kopírují“. Vznikají nové a nové

trendy, nové návody, nové kolekce. Mašinérie. Chaos.
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7.4. Doplňky

Jako doplňky jsou v kolekci ušité tašky – síťovky, pouze z krajky. Dále jsem s krajkou

pracovala jako s obalovým materiálem starých nepotřebných doplňků, které mám a dlouho

je nepotřebuji. V rámci spolupráce s Baťou jsem si mohla předělat i několik párů obuvi,

které někdo reklamoval anebo vrátil.

Obrázek 27 Re-design brýlí
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Obrázek 28 Pokrytí krajkou

Obrázek 29 Re-design obuvi Baťa

Obrázek 30 Re-design obuvi detail
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8. VÝLOHA

Díky praxi, kterou jsem měla v Bati, kde jsem pracovala na aranţování a přípravě výloh,

mi bylo umoţněno svou výslednou kolekci nainstalovat právě do Bati na Dlouhé ulici ve

Zlíně. Výloha, která mi byla nabídnuta měří víc neţ deset metrů, bohuţel její prostor má

pouhých 50 cm. Jelikoţ šlo o instalaci ve výloze jiné značky moţnosti vyuţití byly

omezené. Ţádné zavěšování ve výloze, ţádná výmalba. S tímto omezením jsem začala

výlohu plánovat, s tím, ţe krajku bych snad mohla ke stropu alespoň přilepit. Po

aranţování na čisto jsem zjistila, ţe krajka je i tak na pásku příliš těţká. Proto jsem do

spolupráce zapojila grafika Svatopluka Ručku, který pro mě na míru vytvořil „obal

výlohy“ a to dvoumetrový polep. Samolepka na výlohu si nese název celé kolekce –

Coulisse, česky Kulisa. Tento koncept mě napadl právě při vymýšlení konceptu výlohy,

kdy jsem věděla, ţe vystavené kusy oděvů musí působit jako výrazové objekty, tedy

kulisy, kulisy, které nám dotváří příběhy. V rámci instalace jsem vyuţívala figuríny, tři

dámské a jednu pánskou, která má na sobě jednoduché tričko s potiskem hlavní ústřední

fotografie celé kolekce – totiţ dívku zabalenou do krajek. Celou instalaci figurín doplňuje

štendr, který je krajkou také obalený, tak ţe jeho původní struktura je zcela zakryta. Tento

štendr představuje ve výloze rám našim oděvům, v tomto rámu je pak napnuté plátno –

potisk s fotografií dívky, leţící přesycené ve věcech. Celou inscenaci doplňují piedestaly,

které na sobě nesou potisky fotografií kolekce a zároveň text, který manifestuje příběh mé

kolekce.

Obrázek 31 Vizualizace výlohy
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Obrázek 32 Výloha značky Baťa, před instalací

Obrázek 33 Proces instalace
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Obrázek 34 Výloha Coulisse

Obrázek 35 Výloha Coulisse
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Obrázek 36 Proces lepení polepu na výloze
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ZÁVĚR

V závěru jsem poučená, práce VM je komplexní koncepční a prostorová práce, na kterou

je potřeba tým lidí. Jedná se o instalaci, fyziky náročnou činnost, jedná se o tvorbu

grafické komunikace, tvorbu polepů, reklamy, potisků, tvorbu bannerů. Jedná se o shánění

těch správných dekorací. Není to jen malba a tvorba obrazu. Je to multidisciplinární

komunikace. Kterou jsem si v závěru nejvíc uţila, všechny spolupráce, byly vodítka

k lepšímu výsledku. A to stejné platí u tvorby kolekce, je na ni zapotřebí hodně času a

trpělivosti. Samotný příběh sběratelství a inspirace Wunderkammer mi zůstane na pořád,

tuto fascinaci nad předmětným světem jsem si asi zdědila od obou prarodičů. Co se tedy

stalo, kdyţ jsem tyto své tři vášně spojila? Dozvěděla jsem se kým chci být, dál pokračovat

v tvorbě příběhů, v jejich renesanci a reinkarnaci. Téma předmětného světa je nesmírně

obsáhlým a já si stejně troufla kousek uţdíbnout a přenést do svých realizací. Tento závěr

je pro mě tak stále začátek obohacování mé sbírky, mých vědomostí, které bych ráda

v budoucnu uplatňovala jako VM, který můţe předměty uvádět v zajímavých

souvislostech, designér se jejich zkoumáním a pozorováním můţe poučit a vytvářet je lépe.

Co to ale celé navzájem provází je neutuchající lidský duch a jeho potřeby a snahy se skrze

předměty a masky obalovat a přivádět si tak do ţivota radost.

Mou oděvní kolekci – sbírku – budu dál rozšiřovat ale s mírou a přístupem designéra.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

VM – Vizuální merchandiser

Aj. – a jinak

Atd. - a tak dále

Tzv. – takzvaně
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