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 Teoretická část diplomové práce Terezy Chmurové je rozdělena na čtyři

kapitoly. Při pohledu na jednotlivé body obsahu se zdá, že kapitoly mají

nějakou vnitřní spojitost. První kapitola věnovaná historii prodávání módy je

celkem srozumitelná, avšak po přečtení celého textu není jasná souvislost mezi

jednotlivými kapitolami ani jejich vztah k praktické části práce. Čtenář tu

souvislost tuší, ale diplomantka ji nedokáže srozumitelně formulovat a vysvětlit.

Vedle neobratného vyjadřování, porozumění textu rovněž stěžuje velké

množství stylistických a syntaktických chyb.

Jedním z důvodu této nesrozumitelnosti může být také fakt, že nečitelný a

místy naivní je postoj diplomantky k samotnému tématu. Na jedné straně totiž

říká: „Rozhodla jsem se pro tvorbu kolekce, která bude manifestem proti

konzumní společnosti.“, nebo „Obchodní řetězce z nás dělají sběrače

diskontních hadrů….“. Na druhé straně ji práce vizuálního merchandisera

připadá jako „fascinující úkol“. (str.5.)

Toto samozřejmě není výčitka. Dobře si uvědomuji, že náš svět je hodnotově

zmatený a naopak oceňuji, že se v něm diplomantka aktivně snaží najít své

místo. Avšak práce na takovémto tématu byla dobrou příležitostí k ujasnění si

vlastních postojů v našem rozporuplném světě. Tato možnost však zůstala

nevyužita a z předloženého textu není ani jasné, zdali si diplomantka tyto

rozpory vůbec uvědomuje.

Praktickou část tvoří kolekce oděvů, kterou diplomantka rozdělila do tří

samostatných skupin.

První skupina je ušita z látek potištěných fotografiemi, které jednak odrážejí

osobní vzpomínky autorky a současně vedou diváka k zamyšlení nad jeho

vztahem k nadměrnému hromadění věcí, charakteristickému pro naši

současnost.

Druhá skupina oděvů pracuje s recyklací, jako s možným východiskem z této

situace. Oděvy jsou složeny z nepravidelných variabilních tvarů a jejich

tvarosloví odkazuje ke kubistickým a dadaistickým kolážím.

Třetí skupinu tvoří oděvy vytvořené z nalezených krajek. Podle autorky mají

působit agresivně, šokovat diváka a tím v něm probudit emoce a zájem. Osobně

se mi nezdá, že by se v tomto smyslu nějak lišily od ostatních modelů a klidně

by mohly být součástí skupiny recyklace.

Diplomantka od počátku plánovala prezentovat svou DP ve výloze obchodu.

Jejím záměrem bylo pojmout výlohu jako obraz, ve kterém se jednotlivé části

instalace (popředí, objekty a pozadí) budou navzájem prostupovat a vytvářet

iluzi neuchopitelného prostoru. Tento původní záměr, který zachycují přiložené

vizualizace plánované výlohy, se však nepodařilo realizovat. I když důvodem

byla mnohá omezení ze strany pronajímatele výlohy, výsledkem je konvenčně

pojatá výloha, která značně pokulhává za původní představou.

Protože předložená oděvní kolekce vcelku naplňuje původní autorčin záměr,

doporučuji práci k obhajobě s hodnocením B – velmi dobře.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu ___ %.

Návrh klasifikace B – velmi dobře.........................................................

V Ostravě ...................................... dne 29.5. 2019.....................................
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte